
   

                             DETERMINAZIONE N. 47 del 15.01.2016  
  

1 di 6 

 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
  

Direttore  Dr. Giovanni  Geda 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 

T 
T 

O 
 

Accettazione contributo in denaro pari a € 7.250,00 elargito dalla  
Fondazione Comunitaria del VCO  a supporto della realizzazione 
del progetto dipartimentale “Una rete di sostegno per i disturbi 
del comportamento alimentare (DCA)” in svolgimento presso il 
CSM di Omegna. 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 47 del 15.01.2016  
  

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ____________           conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista _____________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
 
15.01.2016                                   Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                                                 Il Direttore del DSM 
                                                                                 Responsabile del Procedimento 
                                                                                 (Dott. Giovanni Geda) 
 
 

                                        
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 47 del 15.01.2016  
  

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
 

 

 Dato atto che l’ASL VCO, in fase di partecipazione al bando n. 4 anno 2015   
- settore d’intervento Assistenza Sociale - indetto dalla Fondazione 
Comunitaria del VCO, aveva chiesto un contributo pari a € 8.995,00 a 

supporto del progetto denominato “ Una rete di sostegno per i disturbi del 
comportamento alimentare (DCA)”, dal costo presunto complessivo di € 
15.000,00 di pertinenza del Dipartimento di Salute Mentale 

 
Preso atto che la Fondazione Comunitaria del VCO, nella nota pervenuta in 
data 2.11.2015 al protocollo n. 72010, precisava che il proprio Consiglio di 
Amministrazione aveva deliberato l’assegnazione di un contributo  pari  

invece a  € 7.250,00, che la Direzione ASL VCO, attraverso nota prot. n. 
74335 del 12.11.2015, dichiarava di accettare ringraziando con vivo 
compiacimento; 

 
Specificato che i DCA, di cui l’anoressia e la bulimia nervosa insieme al 
binge eating disorder (BED ovvero disturbo da alimentazione incontrollata ) 

rappresentano le manifestazioni più note, sono disturbi del comportamento 
alimentare e non dell’alimentazione, cioè riguardano l’anima e non il corpo 
che rimane l’aspetto più visibile. Sono collegati ad un disagio profondo, ad 

una difficoltà a trovare armonia mente/corpo e ad un grande deficit 
dell’autostima. 
 

Specificato altresì  che l’insorgenza degli stessi è dovuta alla presenza di 
più fattori che prevalentemente possono riassumersi in genetici, psicologici, 
abitudini alimentari  e anche fattori familiari con la puntualizzazione del  ruolo  
fondamentale che oggi la famiglia,  in passato ritenuta direttamente 

responsabile, svolge e in maniera significativa, se presente e collaborante alla 
terapia, può contribuire  alla guarigione del familiare; 
 

Rilevato che i DCA riguardano soprattutto le donne (90%) per 
l’enfatizzazione del modello della magrezza che agisce maggiormente sul 
genere femminile; infatti questa patologia si pone come la prima causa di 

morte psichiatrica per le donne tra i 12 e i 25 anni; 
 
Preso atto che, facendo seguito a linee di indirizzo regionale, dal 2012 è 

stato attivato all’interno del Dipartimento di Salute Mentale un ambulatorio di 
1° livello dedicato ai DCA la cui equipe, costituita da psichiatre, psicologhe, 
infermiere professionale e assistente sociale, è adeguatamente formata e 

gode di supervisione continua grazie ad una collaborazione gratuita con l’ABA 
di Milano; 
 
Precisato che questo ambulatorio che opera su tutto il territorio del VCO,  il  

giovedì e il venerdì dalle 8,30 alle 16,30, ha sede presso Villa Caccini sita in 



   

                             DETERMINAZIONE N. 47 del 15.01.2016  
  

4 di 6 

via Manzoni n. 31  ad Omegna ed è anche il luogo di svolgimento del 
progetto “una rete di sostegno per i disturbi alimentari (DCA)”; 

 
  Preso atto  che tale progetto ha  preso avvio già nel primo semestre 
dell’anno 2015  e dovrà concludersi entro il 31.12.2016, avendo una durata 

temporale di mesi 22; 
 
Precisato che il suo scopo è quello di creare una rete di sostegno per le 
persone che soffrono di disturbi del comportamento alimentare attraverso 

una collaborazione tra ASL VCO che ha un ambulatorio dedicato ai DCA, 
AVAP di Verbania, Coop. Sociale La Bitta di Domodossola che fornisce 
prestazioni terapeutiche ai DCA  e  Teatro delle Selve di Ameno che sostiene 

il progetto fornendo materiale per il laboratorio delle bambole; 
 
Dato atto che tale progetto, indirizzato ai pazienti DCA e ai rispettivi 

familiari, prevede incontri formativi gestiti  da personale esperto anche 
esterno, nella fattispecie le Psicologhe  Dott.ssa Elena Vezzù, il cui costo-
prestazioni (quantificabile in € 7.000,00) è quasi interamente coperto dal 

contributo elargito dalla Fondazione, e Dott.ssa Monica Cupia (risorsa 
valorizzabile in € 315,00) gratuitamente  messa a disposizione del progetto 
dalla Coop. Soc. La Bitta, nello spirito di un’ampia collaborazione, come 

spiegato in data 13.01.2016 nella nota prot. n. 1664/16; 
         
Ritenuto di introitare l’importo di € 7.250,00, quale contributo elargito per il 
progetto dalla Fondazione Comunitaria del VCO,  specificando che € 7.000,00 

avranno la destinazione di cui sopra e i rimanenti € 250,00  all’acquisto di 
materiale elettrico, es.  un televisore; 
 

Stabilito che le altre spese  sostenute o da sostenere ai fini della 
realizzazione del progetto, che attingono alle risorse finanziarie del budget 
del DSM,  verranno imputate ai relativi conti di bilancio in un momento 

successivo; 
 
Precisato che la liquidazione del contributo elargito dalla Fondazione 

avverrà dietro presentazione del modulo di rendicontazione debitamente 
compilato e corredato di tutta la documentazione fiscalmente valida pari 
all’intero ammontare ma è possibile richiedere un versamento parziale in 

acconto se corrispondente almeno al 50% delle spese sostenute sempre 
corredate da appropriata documentazione; 
 
Preso atto della comunicazione giunta al prot. n. 2376 del 15.01.2016 nella 

quale la Psicologa Dott.ssa Elena Vezzù precisa la sua posizione fiscale 
dichiarando di essere assoggettata al regime dei Minimi (es. esonero ritenuta 
d’acconto) ex art. 1, comma 96-117, legge 244/2007 come modificata 

dall’art. 27, DL 98/2011 e s.m.i.; 
 
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 47 del 15.01.2016  
  

5 di 6 

 
          In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 

conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 
 

DETERMINA 
 

1°) Di accettare, per tutte le ragioni esposte in premessa, il contributo in 
denaro elargito dalla Fondazione Comunitaria del VCO  pari a € 7.250,00 a 
supporto del progetto “Una rete di sostegno per i disturbi del comportamento 
alimentare (DCA)”,  che si svolge a favore degli utenti del DSM; 

 
2°) Di precisare che il contributo di € 7.250,00, come spiegato nella parte 
narrativa del presente atto, verrà liquidato in presenza di documentazione 

fiscalmente valida pari all’intero ammontare ma è prevista l’attribuzione di un 
anticipo in acconto se corrispondente almeno al 50% delle spese sostenute e 
documentate in maniera appropriata; 

 
3°) Di introitare l’importo di € 7.250,00 sul conto economico 4500110 dell’ 
esercizio finanziario anni 2015-2016; 

 
4°) Di dare atto che le altre spese sostenute per la realizzazione del 
progetto di cui trattasi, che attingono alle risorse finanziarie del budget del 

DSM, troveranno imputazione di volta in volta  successivamente; 
 
5°) Di dare atto altresì che dall’assunzione del presente provvedimento 
non conseguono oneri di spesa; 

 
 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
15.01.2016 
 
Il Responsabile del Procedimento                             Il Direttore del DSM 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                                      (Dott. Giovanni Geda) 
 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 47 del 15.01.2016  
  

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 

Strutture Aziendali: 
 

 DSO V X DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 

    
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

http://www.aslvco.it/

